
IL PRESID ENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

(delibera del Consiglio dei Ministri del 2i marzo 2013)

OGGETTO: Attiva zione Ospedale dei Castelli e disattivazione Polo Ospedali Riuniti Albano

Genzano - Modifica del DCA n. U00257/2017 "Attuazione Programma Operativo di cui al Decreto

del Commissario ad Acta n. U00052/20 17. Adozione del Documento Tecnico denominato:

"Programmazione de lla rete ospedaliera nel biennio 2017 -2018, in conformità agli standard previsti

nel DM 70/2015".

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge Costituziona le 18 ottobre 2001, n. 3 concernente : Modifiche al titolo V della parte
seconda della Costituzione;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ;

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante "Disciplina del sistema organ izzativo
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regiona le";

VISTO il Rego lamento Regionale n. 2 del 6 settembre 2002 concernente il "Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale";

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commi ssario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

VISTA la deliberazione delle Giunta regionale n. 27 1 del 5 giugno 2018 avente ad oggetto
"Conferimento dell ' incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione
Sociosanitaria "ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. I;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Naz ionale";

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni
concernente il "Riordino della disc iplina in materia sanitaria, a norma dell'art. I della legge 23
ottobre 1992, n. 421 e succe ssive modificazioni";

VISTO il nuovo patto per la Salute sancito in Conferenza Stato - Regioni e P.A. il 3 dicembre 2009
con il quale, all'art. 13, comma 14 è stato stabi lito che per le region i già sottoposte a piani di rientro
e già comm issar iate all'entrata in vigore delle norme attuative del medesi mo patto restano fermi
l' assetto commissaria le previgente per la prosecuzione del piano di rientro, secondo programmi
opera tivi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predispos ti dal Commissario ad Acta,
nonché le relative azioni di supporto contabile e gestionale;

VISTA l' Intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano del lO
luglio 2014 , concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni 2014-2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento Minister iale del 5 agosto 2014 recante "Definizione degli standard

qualitativ i, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all' assistenza ospedaliera", approvato

successivamente con Decreto Ministeriale del 2 aprile 2015 , n. 70;



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 concernente
"Definizione e aggiornamento dei livelli essenz iali di assistenza, di cui ali'articolo I, comma 7, del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502";

VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3 recante : "Legge di Stabilità Regionale 2018";

VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4 recante: "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2018-2020;

VISTA la DGR n. 66 del i2 febbraio 2007 concernente "Approvazione del "Piano di Rientro" per
la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell' art. I, comma 180 della Legge
311/2004" e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto dell'Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dell 'art. I, comma 180 della Legge n. 3 1112004, sottoscritto il 28 febbraio
2007. Approvazione del Piano di Rientro";

VISTA la DGR n. 1059 del 28/12/2007 relativa a ll'a ssegnazione all'Azienda USL RM H di fondi
regionali per la realizzazione dei Nuovo Ospeda le dei Castelli e ss.rnrn.ii.;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00052 del 22 febbraio 2017 concernente
"Adozione del Programma Operativo 2016-2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro
dai disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale" ;

VISTO il Decreto del Conunissario ad Acta n. U00257/20 17 "Attuazione Programma Operativo di
cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00052/20 17. Adozione del Documento Tecnico
denominato: "Programmazione della rete ospeda liera nel biennio 2017-20 18, in conformità agli
standard previsti nel DM 70/2015";

VISTO il DCA n. U00291120 17 "Integrazione DCA n. U00257/2017 "Attuazione Programma
Operativo di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U000 52/2017. Adozione del Documento
Tecnico denominato: "Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 20 17-201 8, in conformità
agli standard previsti nel DM 70/20 15";

VISTA la nota del Direttore Generale della ASL ROMA 6 prot. 60368 del 31.10.20 18 - prot.
regionale n. 684818 del 2.11.2018, che trasmette in allegato il Piano di attivazione dell'Ospedale
dei Castelli, comprensivo del cronoprogramma di attuazione;

CONS IDERATO che il suddetto documento definisce le modalità ed i tempi del Piano di
attivazione dell' Ospedale dei Castelli con la contestuale disattivazione delle attività dei Presidi
Ospedalieri di Albano e Genzano, secondo il cronoprogramma citato al punto precedente;

CONSIDERATO, che si rende necessario modificare il DCA n. U00257/20 17 "Attuazione
Programma Operativo di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00052/2017. Adozione del
Documento Tecnico denominato: "Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017-2018,
in conformità agli standard previsti nel DM 70/2015 ", relativamente alla abolizione delle schede per
singolo istituto di ricovero dei Presidi Ospedalieri di Albano e Genzano, facenti parte dell'omonimo



Polo Ospedaliero, ed all 'inserimento della nuova scheda relativa all 'assetto provVISOrIO

dell'Ospedale dei Castelli;

CONSIDERATO che la configurazione a regime dell 'Ospedale dei Castelli , secondo l'integrazione

alla perizia di variante nA, relativa alla realizzazione della struttura (nota pro!. 61216 del

03/11 /2016 della Direzione Generale della ASL Roma 6) prevede un totale di n. 306 posti letto,
fatta eccezione per eventuali posti letto tecnici e posti solventi che la struttura fosse in grado di

attivare;

RITENUTO OPPORTUNO rimandare la definizione della configurazione a regime del nuovo

Ospedale dei Caste lli, menzionata al capoverso precedente, nell'ambito della nuo va rete ospedali era
regionale , che sarà stabilita con successivo atto programrnatorio entro il 31/12/2018 all 'interno della

quale verrà individuato l'assetto complessivo ;

PRESO ATTO che l' offerta di posti letto attivabili al 13 dicembre 2018, data prevista di prima
attivazione delle attività sanitarie, è di n. 137 p.l., così come comunicato dalla ASL ROMA 6 con la

nota pro!. 60368 del 31.1 0.20 18, prot. regionale 684818 del 2.11.2018 citata ai capoversi

precedenti;

PRESO ATTO che, relativam ente alle reti, in fase di prima attivazione, l' Ospedale dei Castelli

svo lgerà il ruolo di: Pronto Soccorso nella Rete dell' Emergenza, l livello nell a Rete Perinatale,

Cardiologia/UTIC nella Rete Cardiologica, Spoke nella Rete Pediatri ca e PST nella Rete Trauma;

RITENUTO O PPORTUNO prevedere la progressiva disattivazione del Polo "Ospedali Riuniti

Albano-Genzano" secondo il cronoprogramma predisposto dalla ASL Roma 6 trasmesso alla

Regione Lazio;

RITENUTO OPPORTUNO prevedere la trasformazione temporanea del Pronto Soccorso di Albano

in Punto di Primo Intervento nel periodo 3 novembre 13 dicembre, così come proposto dalla

Direzione Generale della ASL con la suddetta nota prot. 60368 del 31.10.20 18, al fine di ridurre al

minimo il disagio per la popolazione nel periodo di disattivazione progressiva delle funzioni
assistenziali del Polo "Ospedali Riuniti Albano-Genzano" e di attivazione delle medesime presso il

nuovo Ospedale dei Castelli, facendo salva ogni diversa determinazione che la Direzione Sanitaria

della ASL ROMA 6, in raccordo col soggetto Attuatore dell 'Ospedale dei Castelli, dovesse adotta re

per far fronte a eventuali situazioni emergenziali e non prev iste o comunque in difformità dal
cronoprogramma dettate dall ' esigenza di tutela degli utenti serviti dal bacino tenitoriale servito

dagli attuali ospedali esistenti ed attivi;

RITENUTO OPPORTUNO dare mandato alla ASL ROMA 6 di trasmettere il piano attuativo a tutti

i soggetti coinvolti nel cronoprogramma di attivazione del nuovo Ospedale dei Castelli, al fine di

porre in essere le azioni ivi previste, ciascuno per quanto di competenza;

RITENUTO OPPORTUNO dare mandato all 'Area Pianificazione e Controllo Strategico, Verifiche
e Accreditamento della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria di porI'e in essere i
provvedimenti attuati vi di competenza per la disattivazione dei Presidi Ospedali eri di Albano e
Genza no e per l' atti vazione dell'Ospedale de i Caste lli;

Ar



DECRETA

di prendere atto del Piano di Attivazione dell 'O spedale dei Castelli e del relativo
cronoprogramma, trasmessi con la nota del Direttore Generale della ASL ROMA 6 prot,
58536 del 22.10.2018, prot , regionale n. 0657701 del 23.10.2018, come modificato con nota
prot . n. 60368 del 31.10 .2018, prot, regionale n. 684818 del 2.11.2018 e di dare mandato
alla ASL ROMA 6 di trasmettere il piano attuativo a tutti i soggetti coinvolti nel
cronoprogramma, al fine di porre in essere le azioni ivi previste, ciascuno per quanto di
competenza;

di modificare il DCA n. V00157/10 17 "Attuazione Programma Operativo di cui al Decreto
del Commissario ad Acta n. V00052/20 I7. Adozione del Documento Tecnico denominato:
"Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017-20 18, in conformità agli standard
previsti nel DM 70/1015", relativamente al la abolizione delle schede per singolo istituto di
ricovero dei Presidi Ospedalieri di Albano e Genzano, facenti parte dell'omonimo Polo
Ospedaliero, ed all'inserimento della nuova scheda relativa all 'assetto provvisorio
dell'Ospedale dei Castelli, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

di rimandare la definiz ione della configurazione a regime del nuovo Ospedale dei Castelli
nell'ambito della nuova rete ospedaliera regionale, che sarà stab ilita con successivo
provvedimento entro il 31/12/2018;

di trasformare temporaneamente il Pronto Soccorso di Albano in Punto di Primo Intervento
dal 3 novembre al 13 dicembre, cosi come proposto dalla Direzione Generale della ASL con

la nota prot. 60368 del 31.10.2018, prot . regionale n. 684818 deI2.11.20 18, al fine di ridurre
al minimo il disagio per la popolazione nel periodo di disattivazione progressiva delle
funzioni assistenziali del Polo "Ospedali Riuniti Albano-Genzano" e di attivazione delle

medesime presso il nuovo Ospedale dei Castelli , facendo salva ogni diversa determinazione

che la Direzione Sanitaria della ASL ROMA 6, in raccordo col soggetto Attuatore
dell'Ospedale dei Castelli , dovesse adottare per far fronte a eventuali situazioni emergenziali
e non previste o comunque in difformità da l cronoprogramma detta te dall'es igenza di tutela
degli utent i serviti dal bacino territoriale servito dagli attuali ospedali esistenti e attivi;

di dare mandato all' Area Pianificazione e Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamento
della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria di porre in essere i provvedimenti
attuativi di competenza per la disattivazione dei Presidi Ospedal ieri di Albano e Genzano e
per l'attivazione dell 'Ospedale dei Castelli.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale

Ammi nistrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla sua pubblicazione,
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoven ti) dalla sua

pubblicazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.V.R.L.

/t:~



Codice Azienda: 0206- ASL: RM6 (ex RM Hl Codice struttura: 120044
Denominazione: OSPEDALE DEI CASTELLI
Comune: Ariccia Tipologia: Presidio di Azienda

PL
Proqrammatì

AF Codice Disciplina Descrizione ORO DH Totale
M 02 DAY HOSPfTAL MULTISPEC1AUSTICC e e

08 CARDIOLOGIA 1 10
26 MEDICINA GENERALE Z ~

29 NEFROLOGIA 3
40 PSICHIATRIA 1 16

Totale. 51 6 511
I

C 09 CHIRURGIAGENERALE 2( 20
36 ORTOPEDIAE TRAUMATOLOGIA 1 16
98 DAY SURGERY MULTISPEClALISTlCC 4. 4

Totale 3{ 4. 40
I

AC 49 TERAPIA INTENSIVA 4 4
50 UNITA' CORONARICA ~ 2

Totale li {

MIP 37 OSTETRICIA-GINECOlOGIA 2 22
39 PEDIATRIA lC 10
62 NEONATOlOGIA Z

Totale 34 34
I

Totale' I 127, 10 1311

Ruolo nella Rete

IEmergenza: PS

ICardiologica: C

l/Trauma: PST

Il Pennatale: I Il Pediatria: Spoke




